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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MINH TIẾN 

 

Số: 93/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Minh Tiến, ngày 01 tháng 8 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện nâng cao chỉ số hiệu quả  

quản trị hành chính công (PAPI) xã Minh Tiến năm 2022 

(Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/7/2022) 

 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 21/01/2022 về kiểm tra công tác 

cải cách hành chính và công tác nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công huyện 

Phù Cừ năm 2022; Thông báo số 01/TB-ĐKT ngày 14/7/2022 của UBND huyện Phù 

Cừ về kiểm tra công tác cải cách hành chính, công tác nâng cao hiệu quả quản trị và 

hành chính công (PAPI) năm 2022, UBND xã Minh Tiến báo cáo Kết quả triển khai 

thực hiện nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI) trên địa bàn xã 

(từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/7/2022) cụ thể như sau: 

 I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI 

 1. Tham gia của người dân ở cấp cơ sở 

 1.1. Tri thức của công dân 

a) Việc tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật  

UBND xã tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung chính sách pháp 

luật của Nhà nước; cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; các quy 

định về phòng, chống ma tuý, dịch bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội, phòng, chống tội 

phạm. Phối hợp với hội đồng PHPBGDPL huyện. 

- UBND xã tiếp tục chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

tuyên truyền; lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật vào các chuyên mục, 

chương trình thu hút sự quan tâm của nhân dân trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. 

- UBND xã phối hợp với Hội đồng PHPBGDPL huyện và Trung tâm Trợ giúp 

pháp lý nhà nước tỉnh Hưng Yên tổ chức được 01 Hội nghị với trên 100 lượt người 

tham gia, tập trung chủ yếu vào Luật Xử phạt vi phạm hành chính, Luật Môi trường. 

b) Quy chế tổ chức và hoạt động thôn và các văn bản có liên quan đến công 

tác bầu cử các chức danh theo quy định. 

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh 

Hưng Yên về việc ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và tiêu chí phân loại thôn, tổ 

dân phố trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. 
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Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện, UBND xã đã tổ chức tuyên truyền 

rộng rãi đến nhân dân hiểu rõ Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; các 

quy định tại Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 

17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng 

dẫn thi hành các Điều 11, Điều 14, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp lệnh thực 

hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 

của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Quyết định 

số 02/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ban hành quy 

chế tổ chức, hoạt động và tiêu chí phân loại thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Hưng 

Yên. 

 1.2. Đóng góp tự nguyện 

- Trước khi xây dựng công trình công cộng, địa phương đã thực hiện tốt việc 

tổ chức lấy ý kiến đóng góp của người dân, tạo sự đồng thuận của người dân khi triển 

khai xây dựng công trình công cộng của địa phương. 

- Việc huy động và công khai các khoản đóng góp của người dân trong việc xây 

dựng công trình công cộng đóng góp tự nguyện để đầu tư xây mới hoặc tu sửa các 

công trình công cộng, dân sinh ở địa bàn dân cư như: nhà văn hóa thôn, đường thôn, 

ngõ xóm, rãnh thoát nước, dân sinh, … là một hình thức biểu hiện sự tham gia tự 

nguyện, chủ động của người dân.  

- Việc lấy ý kiến đóng góp của người dân trong việc quyết định xây mới/tu sửa 

và trong quá trình thiết kế để xây mới/tu sửa công trình công cộng được UBND xã 

hiện theo đúng quy định tại Pháp lệnh quy chế dân chủ và các văn bản hướng dẫn của 

Trung ương, của tỉnh; 

-  Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng hoạt động thường 

xuyên. Từ đầu năm 2022 đến nay đã giám sát được 2 công trình, gồm: Công trình 

Nâng cấp, sửa chữa nhà 2 tầng 8 phòng học trường Tiểu học; Sửa chữa, nâng cấp 

Nhà hiệu bộ Trường THCS xã. Kết quả giám sát của Các đơn vị thi công đều thực 

hiện đúng hồ sơ thiết kế, đúng quy cách, đảm bảo chất lượng công trình. 

Đầu năm 2022, địa phương xây dựng một số công trình do nhân dân cúng tiến 

và đóng góp, cụ thể: 

+ Xây dựng Đền Phượng Hoàng, thôn Phù Oanh do ông Trần Đức Rẻn cúng 

tiến toàn bộ kinh phí xây dựng; 

+ Nhân dân hiến đất làm Cầu Phượng Hoàng, thôn Phù Oanh. 

 2. Công khai minh bạch  

 2.1. Công khai minh bạch ngân sách xã 

Thực hiện Nghị quyết HĐND xã giao về dự toán thu chi ngân sách nhà nước 

trên địa bàn; thu chi ngân sách địa phương năm 2022; UBND xã công chức chuyên 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=04/2012/TT-BNV&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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môn tham mưu phân bổ giao chỉ tiêu dự toán chi ngân sách cho các ban, ngành, đoàn 

thể trong đầu tháng 01/2022.  

 UBND xã thực hiện công khai ngân sách hàng năm, cụ thể: công khai chỉ tiêu, 

biểu mẫu và thuyết minh làm căn cứ trình Hội đồng nhân dân cấp xã quyết định dự 

toán ngân sách xã và kế hoạch hoạt động tài chính khác ở xã; công khai số liệu và 

thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách xã theo quý, 6 tháng, năm. Công 

khai quyết toán ngân sách xã và kết quả thực hiện các hoạt động tài chính khác ở xã 

được Hội đồng nhân dân cấp xã phê chuẩn. 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND xã đã thực hiện công khai dự toán và 

quyết toán năm theo quy định.  

2.2. Công khai minh bạch Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; giá bồi thường 

thu hồi đất 

 Việc công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2022: Thực hiện thông 

báo số 23/TB-UBND ngày 09/02/2022 của UBND huyện Phù Cừ về việc Công bố 

công khai kế hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của UBND huyện Phù Cừ, UBND xã 

đã thông báo công khai trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử và niêm 

yết công khai tại trụ sở UBND xã trong thời gian từ khi nhận được thông báo của 

UBND huyện. UBND xã bố trí công chức Địa chính tiếp thu ý kiến của nhân dân về 

quy hoạch sử dụng đất. 

Trước khi triển khai dự án, UBND xã phối hợp với Ban quản lý dự án huyện tổ 

chức tuyên truyền về thu hồi đất và bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Mời tất cả những 

hộ dân có đất bị thu hồi và những hộ được hưởng lợi của dự án để họp nhằm tuyên 

truyền, vận động, phổ biến các quy định của Nhà nước. 

- Thông báo mục đích sử dụng đất thu hồi đối với người dân để nhân dân biết 

và thực hiện theo đúng quy định. 

- Sử dụng đất thu hồi đúng so với mục đích quy hoạch, kế hoạch ban đầu, công 

khai với người dân về chỉ số mốc địa giới bồi thường, mức giá bồi thường, số hộ, diện 

tích đất, loại đất bị thu hồi, tài sản, cây trồng cùng với mức giá bồi thường. 

 3. Trách nhiệm giải trình với người dân 

3.1. Hiệu quả tương tác với các cấp chính quyền 

- Ủy ban nhân dân xã đã chủ động tương tác tích cực với người dân thông qua 

các buổi tiếp dân định kỳ hoặc đột xuất để nâng cao trách nhiệm giải trình trực tiếp 

đối với người dân. Tạo mọi điều kiện để người dân có thể tiếp xúc thường xuyên với 

Trưởng thôn; tăng cường công tác tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND các cấp; thực 

hiện tốt chế độ tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân và chế độ tiếp dân định kỳ 

theo quy định. 
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- Thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, nâng cao trách nhiệm giải trình 

với người dân của chính quyền các cấp trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao. Ý thức trách nhiệm, lề lối, tác phong làm việc của đội ngũ cán bộ, công 

chức ngày càng được hoàn thiện, nâng cao đạo đức công vụ trong thực hiện chức 

trách, nhiệm vụ được giao.  

3.2. Đáp ứng kiến nghị của người dân 

- Thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, nâng cao trách nhiệm giải trình 

với người dân của chính quyền trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

Ý thức trách nhiệm, lề lối, tác phong làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức ngày càng được hoàn thiện, nâng cao đạo đức công vụ trong thực hiện chức 

trách, nhiệm vụ được giao.  

- Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/6/2022, Bộ phận Tiếp công dân của UBND 

xã tiếp 12 lượt = 12 công dân, không có đoàn đông người. Lãnh đạo UBND xã làm 

việc 4 lượt = 4 công dân. 

a) Tổng số đơn:  

Kỳ trước chuyển sang: 0 đơn 

Tiếp nhận trong kỳ: 5 đơn; Số đơn đã xử lý: 5 đơn/5 đơn. 

b) Phân loại, xử lý đơn 

- Phân loại theo nội dung: 

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 0 đơn 

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 0 đơn 

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 5 đơn 

- Phân loại theo tình trạng giải quyết 

+ Số đơn, số vụ việc đã xử lý, giải quyết: 5 đơn 

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 0 đơn 

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0 đơn. 

3.3. Hiệu quả của Ban Thanh tra nhân dân 

Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng thường xuyên được 

củng cố, kiện toàn và hoạt động ngày càng hiệu quả. Các ban đều xây dựng kế hoạch 

giám sát, trong đó tập trung giám sát các nội dung như: việc thực hiện dân chủ, giám 

sát và vận động nhân dân cùng giám sát việc làm đường giao thông nông thôn, các 

khoản đóng góp của nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo. 
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 4. Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công 

4.1. Kiểm soát tham nhũng trong chính quyền 

 Kiểm soát tham nhũng là nhiệm vụ hết sức quan trọng và là thách thức 

lớn đối với hoạt động quản lý và điều hành của nhà nước.  

UBND xã công khai việc quản lý sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự 

toán, phân cấp nguồn thu, công khai các chế độ định mức, tiêu chuẩn… bằng nhiều 

hình thức như: niêm yết tại trụ sở UBND xã, công khai trên cổng thông tin điện tử, 

tiếp âm trực tiếp tại các kỳ họp HĐND xã. Thực hiện việc trả lương, phụ cấp qua tài 

khoản. Qua đó, đã tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp, các cơ quan 

chức năng biết và giám sát việc thực hiện. 

Giải pháp ngăn chặn cán bộ, công chức thu thêm tiền ngoài quy định trong 

việc giải quyết yêu cầu của người dân: Việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại UBND 

xã được thực hiện tại Bộ phận một cửa, không tiếp nhận tại phòng riêng. Bảng phí và 

lệ phí các TTHC được niêm yết công khai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Đồng 

thời sử dụng biên lai điện tử tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 

 Tính đến thời điểm hiện tại, UBND xã chưa nhận được phản ánh, kiến nghị, tố 

cáo nào của người dân phải trả thêm tiền ngoài quy định để được nhận giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất, hay khi làm dịch vụ chứng thực, xác nhận tại địa phương. 

4.2. Kiểm soát tham nhũng trong cung ứng dịch vụ công 

UBND xã đã niêm yết công khai, minh bạch quy trình, thủ tục giải quyết các 

TTHC tại Bộ phận một cửa. Trong quá trình tiếp nhận và giải quyết các TTHC tại Bộ 

phận một cửa, công chức chuyên môn thường xuyên thực hiện rà soát các TTHC hành 

chính rườm rà, không cần thiết để góp phần đơn giản hóa các TTHC. Trong những năm 

gần đây, UBND xã đã đẩy mạnh việc tuyên truyền, hướng dẫn công dân sử dụng dịch 

vụ công trực tuyến cùng việc áp dụng thanh toán điện tử để tránh gây nhũng nhiễu, 

phiền hà, tăng tính minh bạch trong cung ứng dịch vụ công. 

Tính từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/7/2022, số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận 

Tiếp nhận và Trả kết quả xã là 666 hồ sơ (Trong đó có 25 hồ sơ tiếp nhận và giải 

quyết trực tuyến mức độ 3, mức độ 4). Trong đó: giải quyết trước và đúng hạn là 653 

hồ sơ; đang giải quyết (trong hạn): 12 hồ sơ; quá hạn 01 hồ sơ do lỗi khách quan. 

4.3. Công bằng trong tuyển dụng vào nhà nước 

Trong những năm qua công tác đề bạt, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo quản lý tại xã 

được chú trọng, từ thực tiễn nhu cầu công việc, khả năng của từng cán bộ, công chức, 

trong quy hoạch, trình độ chuyên môn, phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, năng lực 

công tác và trên cơ sở quy định của Đảng, pháp luật nhà nước, quy định của tỉnh và 

của huyện.  
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4.4. Quyết tâm chống tham nhũng 

Xác định công tác phòng chống tham nhũng là nhiệm vụ trọng tâm, thường 

xuyên, trong thời gian qua Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo các giải pháp 

phòng chống tham nhũng. 

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2022, cụ thể: 

+ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 26/01/2022 về việc thực hiện các biện 

pháp phòng, chống tham nhũng năm 2022; 

+ Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 21/02/2022 về ban hành Chương trình 

tổng thể của UBND xã Minh Tiến về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 

2021-2025; 

Tính đến hết tháng 7 năm 2022, trên địa bàn xã không có trường hợp cán bộ, 

công chức bị tố cáo vì hành vi tham nhũng. 

 5. Thủ tục hành chính 

 5.1. Dịch vụ chứng thực, xác nhận 

 - Từ 01/01/2022 đến 31/7/2022, số lượng hồ sơ TTHC lĩnh vực chứng thực, 

xác nhận của UBND xã là 1.645 hồ sơ. 

- Về công tác bố trí người hướng dẫn về các thủ tục: UBND xã đã bố trí cán 

bộ, công chức trực tại Bộ phận một cửa để trực tiếp hướng dẫn người dân thực hiện 

các thủ tục hành chính theo quy định.  

- Tại Bộ phận một cửa của xã đều niêm yết công khai các khoản phí, lệ phí để 

người dân biết và thực hiện. 

- Để cải thiện thái độ của công chức đối với người dân cũng như để đơn giản thủ 

tục giấy tờ cho người dân; ngăn ngừa cán bộ, công chức thu các khoản phí ngoài quy 

định và việc trả kết quả không đúng hẹn, UBND xã đã thực hiện các giải pháp sau: 

+ Thực hiện nghiêm Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính 

phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.  

+ Tạo điều kiện để công chức tại bộ phận một cửa đi tập huấn theo chương 

trình của tỉnh, huyện để nắm vững quy định về thủ tục hành chính, kỹ năng giao tiếp 

để cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hành chính cho người dân đúng quy định và 

chu đáo; công chức ở Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hướng dẫn tận tình cách kê 

khai hoặc điền mẫu và niêm yết để người dân biết cách kê khai cho đúng, đủ. 

+ Chủ tịch UBND xã trực tiếp theo dõi và chịu trách nhiệm về hoạt động của 

Bộ phận một cửa, về thái độ, tinh thần trách nhiệm và năng lực giải quyết công việc 

của công chức một cửa và công chức chuyên môn có liên quan; công khai số điện 
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thoại đường dây nóng của lãnh đạo cơ quan, đơn vị để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị 

của cá nhân, tổ chức về giải quyết thủ tục hành chính. 

+ Duy trì mô hình “Công dân không viết” tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả xã, tạo điều kiện cho công dân đến giải quyết thủ tục hành chính một cách thuận 

lợi và nhanh chóng. 

+ Thường xuyên kiểm tra, đánh giá hoạt động của Bộ phận một cửa, việc thực 

hiện nhiệm vụ của công chức một cửa. 

+ Đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức; nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức xã. 

 5.2. Dịch vụ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

 - Thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND huyện 

Phù Cừ V/v giao chỉ tiêu cấp GCNQSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn 

liền với đất năm 2022 trên địa bàn huyện Phù Cừ. Đến hết tháng 7/2022, UBND xã 

phối hợp với Phòng Tài nguyên – Môi trường, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai 

huyện cấp được:  

+ Đất Khu dân cư: 55/80 GCN, đạt 68,8% Kế hoạch. 

+ Đất canh tác: 112/200 GCN, đạt 56%. 

UBND xã Minh Tiến phấn đấu hết năm 2022 hoàn thành chỉ tiêu UBND 

huyện giao về cấp giấy chứng nhận. 

- Ủy ban nhân dân xã niêm yết công khai các TTHC liên quan đến việc cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại Bộ phận Một cửa UBND xã. Việc tiếp nhận 

TTHC đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại UBND xã được công 

chức địa chính trực tiếp hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ tại bộ phận một cửa UBND xã. 

Sau khi người dân hoàn thiện hồ sơ theo quy định thì được xác nhận và chuyển đến 

bộ phận một cửa của UBND huyện. 

 5.3. Dịch vụ hành chính cấp xã 

 Chất lượng dịch vụ hành chính của UBND xã ngày càng được nâng cao, người 

dân khi đi làm thủ tục hành chính không phải đi qua nhiều cửa mà chỉ cần nộp hồ sơ 

và nhận kết quả tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, tránh các thủ tục rườm rà, giảm 

thời gian giải quyết cho cá nhân, tổ chức khi tham gia thực hiện các thủ tục hành 

chính tại địa phương. 

 6. Cung ứng dịch vụ công 

 6.1. Dịch vụ y tế công lập 

 Tỷ lệ người dân tham gia BHYT là 5581/6032 người đạt 92%. Trong đó: 

người có thu nhập trung bình tham gia bảo hiểm 2136 người; bảo hiểm xã hội 198 

người; cán bộ hưu trí, người có công 137 người; nghèo 72 người; cận nghèo 136 
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người; bảo trợ xã hội 284 người; công nhân 452 người; người có công 254 người; trẻ 

em dưới 6 tuổi 532 người; bảo hiểm học sinh, sinh viên 876 em; cán bộ, công chức, 

viên chức 93 người; thân nhân người tham gia quân đội, công an 163 người; cựu 

chiến binh 218 người; đối tượng là người trên 60 tuổi có 284 người. 

 - Công tác tuyên truyền về tác dụng của thẻ BHYT: UBND xã tuyên truyền 

trên hệ thống đài truyền thanh xã với các nội dung về mức hỗ trợ và lợi ích khi tham 

gia BHYT để nhân dân nắm được. 

  - Giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho trẻ dưới 6 tuổi: Tăng 

cường đầu tư cơ sở vật chất, thái độ phục vụ, trình độ chuyên môn của nhân viên y 

tế. Có nhân viên luôn túc trực, tận tình hướng dẫn bệnh nhân và người nhà bệnh nhân 

một cách chu đáo và kịp thời. Thực hiện công khai giá dịch vụ y tế, giờ khám bệnh, 

quy trình khám bệnh, đối tượng ưu tiên, sơ đồ khoa, phòng, hòm thư góp ý, đường 

dây nóng, quyền lợi, nghĩa vụ của người bệnh và nhân viên y tế... để người bệnh và 

người nhà bệnh nhân dễ quan sát.  

 - Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được khám chữa bệnh miễn phí đạt 100%. 

 - Tỷ lệ người nghèo được hỗ trợ 100% để mua bảo hiểm y tế. 

 6.2. Dịch vụ giáo dục tiểu học công lập 

Năm học 2021-2022: Các chỉ tiêu cơ bản về phát triển giáo dục được giữ 

vững. Trường Mầm Non huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp. Trường Tiểu học tiếp nhận 

100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1, xét hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%, tỷ lệ lên 

lớp thẳng là 100%; tập thể trường đạt danh hiệu lao động xuất sắc và được công nhận 

Trường chuẩn Quốc gia mức độ 2. Trường THCS tỷ lệ tốt nghiệp đạt 100%, trường 

đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến. Trường THCS được công nhận lại Trường 

chuẩn quốc gia mức độ 1, kiểm định mức độ 2. 

Năm 2022, tiến hành thi công một số công trình của các Nhà trường:  

- Trường Tiểu học Sửa chữa, nâng cấp 2 tầng 8 phòng học và Kè bờ ao 

Trường Tiểu học xã. 

- Xây dựng các phòng học, nhà hiệu bộ, các phòng chức năng Trường Mầm 

non. 

- Sửa chữa, nâng cấp Nhà hiệu bộ Trường THCS xã. 

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nghiêm các nhiệm vụ năm học 2021-2022 

trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19; xây dựng kho học liệu điện tử trên kênh 

Youtube để hỗ trợ trẻ mầm non và học sinh học tập tại nhà; thực hiện tốt các quy 

định phòng, chống dịch khi học sinh trở lại trường học trực tiếp từ ngày 15/3/2022. 

Chú trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục pháp luật, 

phòng chống tai nạn thương tích, bạo lực học đường cho học sinh; kỷ cương, nề nếp, 
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chất lượng giáo dục cơ bản ổn định.  

Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các nhà trường; chỉ đạo 

Trường Mầm non đạt Trường chuẩn quốc gia mức độ 1 năm 2022. 

Năm học 2021-2022, các Nhà trường đã đạt được những thành tích đáng khích 

lệ đối với cả giáo viên và học sinh. 

* Đối với Giáo viên: 

- Cấp Bộ: 03 giáo viên Trường Tiểu học đạt giải trong Xây dựng kho học liệu 

điện tử; 

- Cấp tỉnh: 04 giáo viên đạt giải Nhì thiết kế bài giảng E-learning và 01 giáo 

viên được Sở Giáo dục khen. 

- Cấp huyện: 12 giáo viên đạt giải trong các cuộc thi; 04 giáo viên đạt 

Chiến sĩ thi đua. 

* Đối với học sinh: 

- Cấp tỉnh: 05 học sinh đạt giải khuyến khích trong cuộc thi.  

- Cấp huyện: trên 50 học sinh đạt các giải trong các cuộc thi như: Thanh 

thiếu niên sáng tạo, Cờ vua, Mĩ thuật, Âm nhạc, Giao lưu các môn học...  

6.3. Cơ sở hạ tầng căn bản 

- Hệ thống lưới điện trên địa bàn xã do ngành điện quản lý. Trong những năm 

qua, ngành điện đã huy động mọi nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng lưới điện 

thông qua các chương trình, dự án (IVO, REII, dự án đầu tư chống quá tải lưới điện 

hàng năm, KFW, JICA...), đồng thời thường xuyên duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa, cải 

tạo hệ thống lưới điện trung áp, hạ áp để đảm bảo thông số kỹ thuật của ngành điện, 

thay thế các điện kế cũ không an toàn. Hệ thống điện trên địa bàn xã gồm: 

+ 09máy/09 trạm biến áp với tổng công suất 1.620 KVA (trong đó: Thôn Phù 

Oanh có 05 trạm với tổng công suất 900 KVA, thôn Phạm Xá có 02 trạm với tổng 

công suất 360 KVA, thôn Kim Phương có 02 trạm với tổng công suất 360 KVA). 

+ Đường dây trung áp 35 KV và 22 KV thuộc lưới điện quốc gia dài1,1km. 

+ Đường dây hạ áp phục vụ sản xuất, kinh doanh và dân sinh dài 12,5km. 

+ Toàn bộ trạm biến áp, các hệ thống đường dây trung áp, hạ áp, công tơ đo 

đếm còn sử dụng tốt, đảm bảo yêu cầu kỹ thuật của ngành điện, đáp ứng cấp điện và 

cách ly an toàn.  

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện thường xuyên, an toàn từ các nguồn của xã là 

1.372/1.372 hộ, đạt 100%. Xã không có trường hợp vi phạm hành lang an toàn lưới 

điện trung áp và cao áp. 
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- Đường huyện: Địa bàn xã có 03 tuyến đường huyện chạy qua với tổng chiều 

dài 4,66 km, mặt đường rộng từ 7-9m, có rãnh thoát nước 02 bên (có nắp đậy) và cống 

qua đường, gồm: Đường huyện ĐH.80 dài 0,66 km, mặt đường trải bê tông nhựa 

Asphalt; đường ĐH.64 dài 1,4km, mặt đường trải đá láng nhựa; đường huyện ĐH.85 

dài 2,6km, mặt đường trải đá láng nhựa. Đạt tỷ lệ 100%. 

+  Đường trục xã được nhựa hóa, bê tông hóa đạt chuẩn là 8,8km/8,8km, đạt tỷ 

lệ 100%, chiều rộng mặt đường từ 5-9m, gồm 4,8km đường đá láng nhựa; 4,0km 

đường BTXM.  

+ Có 2,4km đường BTXM xuống cấp, dự kiến nâng cấp, làm mới trải đá láng 

nhựa trong năm 2022 theo Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 07/7/2021 của Hội đồng 

nhân dân huyện.  

- Tỷ lệ đường trục thôn, liên thôn được cứng hóa: 6,1/6,1km, đạt tỷ lệ 100%, 

chiều rộng mặt đường từ 4,4-6m, gồm 5,3km được cứng hóa bằng BTXM, 0,8km trải 

đá láng nhựa.  

- Tỷ lệ đường xóm và ngõ xóm được cứng hóa: 18,72/18,72km, đạt tỷ lệ 100% 

(mặt đường rộng từ 3-5m), gồm 15,72km được cứng hóa bằng BTXM; 3,0km được 

cứng hóa bằng gạch chỉ nghiêng, cấp phối đá dăm. 

- Đường trục chính nội đồng: Tổng chiều dài 22,59 km (mặt đường rộng từ 3-

4m) đạt tỷ lệ 100%, gồm 3,32 km được cứng hóa bằng BTXM; các tuyến còn lại 

đường đất được đầm lèn chặt, bằng phẳng, đảm bảo xe cơ giới đi lại thuận tiện. 

 - Số hộ của xã được sử dụng nước hợp vệ sinh dùng cho sinh hoạt là 

1.372/1.372 hộ, đạt tỷ lệ 100%, trong đó tỷ lệ hộ đấu nối và dùng nước sạch do công 

ty Hải Trung HD cung cấp là 499 hộ/1.372(trong đó số nóc nhà là 1330 hộ) đạt 

37,5%. 

 - Xã đã thành lập 03 tổ thu gom rác thải sinh hoạt tại 03 thôn; định kỳ 01 

lần/tuần tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải đến điểm tập kết rác thải tập trung của 

xã; thu phí vệ sinh môi trường theo quy định của UBND tỉnh. Xã có 01 điểm tập kết 

rác thải chung cho toàn xã thường xuyên phun chế phẩm để khử mùi và diệt ruồi, 

muỗi, côn trùng đảm bảo vệ sinh môi trường. Rác thải thường xuyên được xe chở rác 

của huyện Phù Cừ vận chuyển đến khu xử lý rác thải tập trung để xử lý theo quy 

định. 

 6.4. An ninh, trật tự khu dân cư 

Duy trì thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tăng 

cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và phòng cháy, chữa cháy; đảm bảo an 

ninh chính trị trên địa bàn, nhất là tình hình an ninh nông thôn, quản lý chặt chẽ hoạt 

động người nước ngoài tại địa phương. Chủ động nắm tình hình an ninh nông thôn, 

kịp thời xử lý, không để hình thành điểm nóng, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. 
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Duy trì hiệu quả hoạt động của 08 tổ tự quản về ANTT và 03 tổ dân phòng. Xử phạt vi 

phạm trật tự an toàn giao thông 05 trường hợp = 6.400.000 đồng; xử phạt về cưu trú 

13 trường hợp = 3.300.000 đồng; xử phạt về lĩnh vực môi trường 02 trường hợp = 

1.750.000 đồng. Vận động giao nộp 01 súng tự chế (súng cồn) trên địa bàn xã. 

Lực lượng Công an xã được xây dựng, củng cố ngày càng trong sạch, vững 

mạnh theo quy định của pháp luật, hàng năm đều đạt danh hiệu “Tiên tiến”. 

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ưu điểm  

Thời gian qua, nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các 

cấp ủy, chính quyền và sự vào cuộc của Mặt trận tổ quốc các cấp, các nội dung: công 

khai minh bạch; trách nhiệm giải trình với người dân; kiểm soát tham nhũng trong 

khu vực công, thủ tục hành chính công, cung ứng dịch vụ công được người dân và 

doanh nghiệp đánh giá cao. 

2. Hạn chế trong thực hiện nâng cao hiệu quả quản trị hành chính công 

- Công tác triển khai, công tác phối hợp giữa Mặt trận với các đoàn thể và Ban 

Thanh tra nhân dân trong triển khai thực hiện quy chế dân chủ chưa thường xuyên. 

- Số TTHC tiếp nhận ở mức độ 3, 4 còn thấp.  

- Kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả còn hạn chế. 

3. Nguyên nhân 

- Về nguyên nhân khách quan: trình độ dân trí còn thấp, người dân quan tâm 

không đầy đủ đến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Về nguyên nhân chủ quan: Công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước còn nhiều bất cập dẫn đến một số người dân 

không tiếp cận được thông tin từ chính quyền. 

 III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VÀ PHƯƠNG HƯỚNG 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục cho đảng viên, cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân nhận thức sâu sắc, đầy đủ về tầm 

quan trọng của chỉ số PAPI đối với sự phát triển bền vững trong quản lý nhà nước 

gắn với Quy chế dân chủ ở cơ quan và thông tin, tuyên truyền đến người dân được 

biết, được tham gia, giám sát việc thực hiện các quy định của ngành theo quy chế đã 

đề ra. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến đến người dân biết và 

sử dụng Cổng thông tin điện tử của tỉnh; trang thông tin điện tử của các sở, ban, 

ngành, của UBND huyện, UBND xã trong việc khai thác tìm hiểu những chính sách, 

pháp luật của tỉnh, của địa phương. Đặc biệt chú trọng hướng dẫn người dân tiếp cận 
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và sử dụng dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng thông tin điện tử của UBND 

xã. 

- Nâng cao trách nhiệm của chính quyền, cán bộ, công chức, các tổ chức, cá 

nhân có liên quan và nhân dân trong thực hiện dân chủ ở địa phương.  

- Tăng cường công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân; nâng cao chất lượng hoạt động của Ban thanh 

tra nhân dân. 

Trên đây là Báo cáo Kết quả triển khai thực hiện nâng cao chỉ số hiệu quả quản 

trị và hành chính công đến hết háng 7 năm 2022 trên địa bàn xã. UBND xã Minh Tiến 

trân trọng báo cáo./.  

Nơi nhận: 

- UBND huyện Phù Cừ; 

- Đoàn kiểm tra; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Công chức liên quan; 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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